
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 18/06/2009
 

 
CONSORZIO BONIFICA TERRE D’APULIA BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che con Delibera Commissariale del Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” n. 284 del 27.08.2007 è
stata approvata la stima per la determinazione delle indennità di espropriazione spettanti ai proprietari
dei beni immobili interessati alla realizzazione dell’opera in oggetto indicata;
 
 Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle in agro del Comune di Barletta:
- n. 875 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Club Green Village di Doronzo Maria Valentina & c. s.a.s.;
- n.ri 1231 e 1233 del foglio di mappa n. 13 in Ditta Cavaliere Fedele fu Francesco ed altri;
- n. 608 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Lanotte Luigi;
- n. 249 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Curci Arcangela;
- n.ri 107 e 564 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Sfregola Nicola;
- n. 286 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Lacavalla Domenico, Emanuele, Mario Sante, Michele e
Ruggiero;
- n. 287 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Amodio Angiolina, Ruggiero e Vincenzo;
- n.ri 110 e 450 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Società Semplice B & B con sede in Barletta;
- n. 99 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Lombardi Filomena;
- n.ri 452 e 453 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Spadaro Angela;

1



- n. 637 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Sguera Concetta;
- n. 370 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Zicchillo Giuseppe e Vincenzo;
- n. 371 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Nevola Vincenzo;
- n. 620 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Rizzi Angela, Grazia, Ignazio, Chiara, Filippo e Michele;
- n. 169 del foglio di mappa n. 97 in Ditta De Gennaro Michelina;
- n. 182 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Rociola Anna Maria proprietaria e Dilillo Antonia usufruttuaria;
- n.ri 173 e 174 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Tanzi Angelo Raffaele;
- n. 155 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Campese Luigi;
- n. 144 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Rizzi Antonio;
- n.ri 186 e 409 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Doronzo Anna Maria;
- n. 410 del foglio di mappa n. 97 in Ditta Roggio Nunzia;
 
 Viste le lettere con le quali è stata offerta l’indennità di espropriazione agli attuali presunti proprietari dei
beni di cui alle particelle catastali sopra menzionate;
Considerato
- che le Ditte interessate non hanno manifestato l’intendimento di convenire la cessione volontaria delle
aree oggetto di esproprio, né hanno accettato l’indennità offerta e né hanno fatto alcun tipo di
dichiarazione all’Ufficio Espropri del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia;
 
ORDINA
 
 di depositare presso la Cassa DD.PP., a favore delle sottoelencate Ditte presunte proprietarie, la
somma dovuta per l’espropriazione in argomento:
 
1. Ditta Club Greee Village di Doronzo Maria Valentina & c. s.a.s. con sede in Barletta - foglio di mappa
n. 13 - particella n. 875 da espropriare per mq. 25 - indennità euro 20,00 (euro venti/00);
 
2. Cavaliere Fedele fu Francesco, Dimiccoli Ruggiero fu Giuseppe, Dimonte Maria di Francesco,
Dimonte Maria fu Michele, Doronzo Sabino fu Ruggiero, Lattanzio Michele fu Savino, Mascolo Gaetana
fu Giuseppe, Moschese Ruggero fu Giuseppe, Musti Giuseppe fu Raffaele, Nanula Ruggero di Aniello,
Paparella Biagio fu Donato Antonio, Pedico Nicola fu Giovanni, Piazzolla Antonia fu Michele, Piazzolla
Ruggero fu Emanuele, Piazzolla Vincenzo fu Michele, Rizzi Miche fu Tobia, Spera Giuseppe fu
Pasquale, proprietari per 1/20 ciascuno; Blasone Emanuele fu Federico, Blasone Michele fu Federico e
Blasone Savino fu Federico comproprietari per 1/20; Lacerenza Maria Savina mar.ta Cassandro e
Lacerenza Vito Nicola fu Luigi comproprietari per 1/20; Sante Giuseppe fu Ruggero, Sante Luigi fu
Ruggero, Sante Nunzio fu Ruggero e Spera Gennaro fu Ruggero comproprietari per 1/20 - foglio di
mappa n. 13 - particella n. 1231 da espropriare per mq. 270 e particella n. 1233 da espropriare per mq.
401 - indennità complessiva euro 671,00 (euro seicentosettantuno/00);
 
3. Ditta Lanotte Luigi nato a Barletta il 10.08.1912 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 608 da
espropriare per mq. 60 - indennità euro 91,00 (euro novantuno/00);
4. Ditta Curci Arcangela nata a Barletta il 19.05.1923 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 249 da
espropriare per mq. 36 - indennità euro 55,00 (euro cinquantacinque/00);
 
5. Ditta Sfregola Nicola nato a Barletta il 13.11.1925 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 107 da
espropriare per mq. 28 e particella n. 564 da espropriare per mq. 30 - indennità euro 88,00 (euro
ottantotto/00);
 
6. Ditta Lacavalla Emanuele nato a Barletta il 19.11.1931, Lacavalla Mario Sante nato a Barletta il

2



19.03.1940, Lacavalla Michele nato a Barletta il 26.04.1934 e Lacavalla Ruggiero nato a Barletta il
22.03.1937 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 286 da espropriare per mq. 26 - indennità pari alla
quota di 4/5 complessivi euro 31,20 (euro trentuno/20);
 
7. Ditta Amodio Angiolina nata a Barletta il 22.01.1922, Amodio Ruggiero nato a Barletta il 24.04.1931 e
Amodio Vincenzo nato a Barletta il 30.08.1912 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 287 da espropriare
per mq. 22 - indennità euro 33,00 (euro trentatre/00);
 
8. Ditta Società Semplice B & B con sede in Barletta - foglio di mappa n. 97 - particella n. 110 da
espropriare per mq. 30 e particella n. 450 da espropriare per mq. 28 - indennità euro 88,00 (euro
ottantotto/00);
 
9. Ditta Lombardi Filomena nata a Andria il 23.06.1930 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 99 da
espropriare per mq. 46 - indennità euro 70,00 (euro settanta/00);
 
10. Ditta Spadaro Angela nata a Barletta il 05.05.1936 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 452 da
espropriare per mq. 32 e particella n. 453 da espropriare per mq. 35 - indennità euro 102,00 (euro
centodue/00);
 
11. Ditta Sguera Concetta nata a Barletta il 18.03.1941 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 637 da
espropriare per mq. 14 - indennità euro 21,00 (euro ventuno/00);
12. Ditta Zicchillo Giuseppe nato a Barletta il 04.06.1972 e Zicchillo Vincenzo nato a Barletta il
15.09.1975 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 370 da espropriare per mq. 86 - indennità euro 130,00
(euro centotrenta/00);
 
13. Ditta Nevola Vincenzo nato a Barletta il 27.05.1900 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 371 da
espropriare per mq. 86 - indennità euro 130,00 (euro centotrenta/00);
 
14. Ditta Rizzi Angela nata a Barletta il 31.07.1925, Rizzi Grazia nata a Barletta il 21.04.1931 e Rizzi
Ignazio nato a Barletta il 07.01.1933, proprietari per 3/12 ciascuno, Rizzi Chiara nata a Barletta il
18.03.1948, Rizzi Filippo nato a Barletta il 13.07. 1954 e Rizzi Michele nato a Barletta il 26.10.1950,
proprietari per 1/12 ciascuno - foglio di mappa n. 97 - particella n. 620 da espropriare per mq. 48 -
indennità euro 134,00 (euro centotrenta- quattro/00);
 
15. Ditta De Gennaro Michelina nata a Barletta il 21.05.1945 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 169 da
espropriare per mq. 44 - indennità euro 123,00 (euro centoventitre/00);
 
16. Ditta Rociola Anna Maria nata a Barletta il 21.09.1926 proprietaria e Dilillo Antonia nata a Barletta il
02.03.1913 usufruttuaria - foglio di mappa n. 97 - particella n. 182 da espropriare per mq. 22 - indennità
euro 19,00 (euro diciannove/00);
 
17. Ditta Tanzi Angelo Raffaele nato a Barletta il 06.12.1936 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 173 da
espropriare per mq. 11 e particella n. 174 da espropriare per mq. 12 - indennità euro 35,00 (euro
trentacinque/00);
 
18. Ditta Campese Luigi nato a Barletta il 11.03.1958 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 155 da
espropriare per mq. 47 - indennità euro 71,00 (euro settantuno/00);
 
19. Ditta Rizzi Antonio nato a Barletta il 08.03.1935 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 144 da

3



espropriare per mq. 52 - indennità euro 79,00 (euro settantanove/00);
20. Ditta Doronzo Anna Maria nata a Barletta il 27.09.1961 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 186 da
espropriare per mq. 23 e particella n. 409 da espropriare per mq. 25 - indennità euro 73,00 (euro
settantatre/00);
 
21. Ditta Roggio Nunzia nata a Barletta il 24.05.1955 - foglio di mappa n. 97 - particella n. 410 da
espropriare per mq. 22 - indennità euro 33,00 (euro trentatre/00).
 
 Tutto quanto premesso
 
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
- Di demandare all’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l., appaltatrice dei lavori, le azioni di competenza per
i predetti depositi, come da apposito disciplinare.
 
 Bari, 29maggio 2009
 
Il Responsabile del Procedimento Espropriativo
Geom. Michele Sforza
 
Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Ing. Giuseppe Corti
 
_________________________

4


